Município de Céu Azul – Estado do Paraná
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-
FUNDEB/Céu Azul

ATA Nº 02/2023 – Autorização para Dispensa de Chamamento Público e

Aprovação do Plano de Trabalho na Área da Educação – Projeto nº 001/2023

FUNDEB.

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três às nove horas,

na sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Professor

Daniel Muraro, número 1050, Centro, Céu Azul, Paraná, reuniram-se os

membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização

dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para reunião Extraordinária.

Fizeram-se presente: Joceni Fatima Lara, Vanda Aparecida Pavanelo Biazus,

Niclaudo Blauth, Neuza Aparecida Barbosa, Josiane dos Santos Pomagerski,

Edilson Clementino Harst, Beatriz Gwadera Francisco, Danilo Lazzarotto Junior,

Silvana Gomes, Juciane Claudia Trevizan da Conceição, Juliana Lima Goes,

Josiane Simião da Silva Storchio, membros do Conselho Municipal de Educação,

sendo Jucelene Terezinha Rech Rios, Elisângela Barreto dos Santos, Vanessa

Ackermann Bez e representantes da Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais – APAE/Céu Azul, Cláudia Loni Blauth da Silva e Andréia Correia

Rosa Albrecht. A Presidente Josiane dos Santos Pomagerski, agradeceu a

presença de todos e passou a pauta da reunião, sendo: Memorando nº

326/2023 - Secretaria de Educação, e seus anexos que dispõe sobre

Dispensa de Chamamento Público; Aprovação do Plano de Trabalho na

Área da Educação – Projeto nº 001/2023 FUNDEB. Em seguida foi realizada a

leitura dos documentos recebidos, que foi embasado considerando o disposto

no Art. 32, da Lei Federal nº 13.019/2014 e nº 13.019/2014 e Art. 42 do Decreto

Municipal nº 4860/2016, que apresenta a fundamentação de dispensa de

chamamento público, com vistas a celebração de parceria através de Termo de

Fomento entre a Administração Pública com a organização da sociedade civil

denominada Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Céu Azul –

APAE. O mesmo vem solicitar autorização para iniciar processo para dispensa

de Chamamento Público para contratação de organização da sociedade civil.

Considerando que a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que regulamenta

Município de Céu Azul – Estado do Paraná
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-
FUNDEB/Céu Azul

o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação. A Presidente Josiane dos Santos

Pomagerski disse que o objeto da parceria visa atender 36 (trinta e seis) alunos

com deficiências (conforme estatística do FNDE com base no censo escolar),

onde 50% (cinquenta por cento) são custeados pelo recurso FUNDEB do

Município (18 alunos) e outros 50% (cinquenta por cento) pelo Estado do Paraná,

mediante Atendimento Educacional Especializado, visando o seu

desenvolvimento nos aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivo-

linguísticos e sociais. Os serviços serão executados pela Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais de Céu Azul - APAE, mantenedora da Escola Elemar

Adams – Educação Infantil e Ensino Fundamental - Modalidade Educação

Especial de Céu Azul, situada na Rua Professor Daniel Muraro, nº 1.112, Bairro

Centro, Céu Azul – PR, sendo a justificativa, o município não possui estrutura

própria para ofertar o atendimento especializado às 18 (dezoito) pessoas

portadoras de deficiência que necessitam de atendimento específico, surge a

real necessidade de viabilizar acesso a essas pessoas à escolarização

especializada. O valor a ser repassado, de acordo com a Portaria Interministerial

nº 7, de 29 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União, no dia 3

de fevereiro de 2023, estipulou o Valor Anual Aluno – VAAR FUNDEB –

Educação Especial para o ano de 2023, o valor de R$ 6.548,26 (seis mil,

quinhentos e quarenta e oito reais e vinte e seis centavos) e considerando o

número de alunos a serem atendidos, de 18 (dezoito) alunos, o valor total a ser

repassado totaliza R$ 117.868,68 (cento e dezessete mil, oitocentos e sessenta

e oito reais e sessenta e oito centavos) e conforme previsão do orçamento anual

de 2023, o repasse será executado em 11 (onze) parcelas distribuídas entre os

meses de fevereiro a dezembro de 2023. O valor em questão tem como base a

Portaria Interministerial Ministério da Educação e Ministério da Economia nº 7,

de 29 de dezembro de 2022. Após análise da solicitação de autorização, os

membros do Conselho CACS-FUNDEB, por unanimidade, deliberaram

FAVORÁVEIS à solicitação para início de processo de dispensa de

Chamamento Público. Sendo assim, a Presidente Josiane dos Santos

Município de Céu Azul – Estado do Paraná
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-
FUNDEB/Céu Azul

Pomagerski, informou que irá emitir parecer favorável do Conselho à referida

solicitação e encaminhá-la ao setor responsável para andamento do processo.

Seguindo com os assuntos da pauta, referente a Aprovação do Plano de

Trabalho na Área da Educação – Projeto nº 001/2023 FUNDEB, a presidente

Josiane dos Santos Pomagerski disse que o referido plano foi disponibilizado

previamente aos membros do Conselho e em seguida solicitou a senhora

Claudia Loni Blauth da Silva que apresentasse o Plano de Trabalho. Claudia Loni

Blauth da Silva explicou brevemente sobre o plano e as finalidades de aplicação

dos recursos, onde os repasses serão conforme liberação da Administração

Pública Municipal, ou em consonância com o repasse do Fundo oriundo ao qual

trata o objeto deste Termo, de acordo com a tabela abaixo:

Detalhamento da Aplicação
a) Material de consumo

Código Descrição  Valor

3.3.90.30.01 Combustíveis e lubrificantes
Automotivos

R$ 21.000,00

3.3.90.30.14 Material Educativo Esportivo  R$ 1.500,00
3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produtos de

higienização
R$ 8.000,00

3.3.90.30.23 Uniformes, tecidos e aviamentos  R$ 1.468,68
3.3.90.30.39 Material para manutenção de veículos R$ 5.000,00
3.3.90.39.19 Manutenção e conservação de veículo  R$ 3.000,00
Valor Total  R$ 39.968,68

b) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Código Descrição  Valor
3.1.90.11.01 Vencimentos e salários  R$ 50.000,00
3.1.90.11.43 13º Salário  R$ 7.000,00
3.1.90.11.45 Férias R$ 9.000,00
Valor Total R$ 66.000,00

c) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Código Descrição  Valor

3.3.90.39.43 Serviço de Energia Elétrica  R$ 9.000,00
3.3.90.39.44 Serviço de Água e Esgoto   R$ 2.000,00
3.3.90.39.97 Serviço de Teleprocessamento  R$ 900,00
Valor Total R$ 11.900,00
Valor do repasse  R$ 117.868,68

Município de Céu Azul – Estado do Paraná
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-
FUNDEB/Céu Azul

Apresentou o cronograma de execução, que será em onze meses, conforma

tabela a seguir:

Etapas/Fase da Parcela Única
Fevereiro/2023 R$ 5.000,00
Março/2023 R$ 11.000,00
Abril/2023 R$ 11.000,00
Maio/2023 R$ 11.000,00
Junho/2023 R$ 11.000,00
Julho/2023 R$ 11.000,00
Agosto/2023 R$ 11.000,00
Setembro/2023 R$ 11.000,00
Outubro/2023 R$ 11.000,00
Novembro/2023 R$ 11.000,00
Dezembro/2023 R$ 13.868,68
Total R$ 117.868,68

 Em seguida, o Conselho votou e o Plano de Trabalho na Área da Educação –

Projeto nº 001/2023 FUNDEB foi APROVADO por unanimidade pelo Conselho

e será emito o parecer do Conselho. A Presidente Josiane dos Santos

Pomagerski agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Nada mais

havendo a constar, redigi a ata que após lida e aprovada segue assinada por

mim, Josiane Simião da Silva Storchio, secretária e demais presentes. Céu Azul,

10 de fevereiro de 2023.

Joceni Fatima Lara; Vanda Aparecida Pavanelo Biazus; Niclaudo Blauth; Neuza
Aparecida Barbosa; Josiane dos Santos Pomagerski; Edilson Clementino Harst;
Beatriz Gwadera Francisco; Danilo Lazzarotto Junior; Silvana Gomes; Juciane
Claudia Trevizan da Conceição; Juliana Lima Goes; Josiane Simião da Silva
Storchio; Jucelene Terezinha Rech Rios; Elisângela Barreto dos Santos;
Vanessa Ackermann Bez; Cláudia Loni Blauth da Silva; Andréia Correia Rosa
Albrecht.

Cópia fiel da ata nº 02/2023, de 10 de fevereiro de 2023, do Livro Ata nº 04 do
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, página 4 (verso), página 5, página
5 (verso) e página 6.

Josiane dos Santos Pomagerski
Presidente do CACS-FUNDEB

Decreto nº 6.833/2023